
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEMAF)

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL N.° 052/2024

Edital de notificação de contratação temporária,

conforme classificação do Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital n.° 003/2024.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53

da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada para se manifestar sobre o interesse em uma contração

temporária (emergencial) pelo período de 6 meses, podendo ser renovado por mais 6 meses, junto a Secretária Municipal da Educação

(SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 003/2024, em conformidade com a Lei Municipal n.º 10.117,

de 21 de maio de 2024, conforme segue:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

CUIDADOR SOCIAL – 40 HR AMANDA DE FRAGA MORAES 64.º

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos

para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades.
 

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
 

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a qualquer tempo.  

Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo
 

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

 

Cléia Juçara Airoldi
 

Secretária da Administração e Finanças

 

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
91Z6.HNTX.9J00.YVWI

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 03/06/2024 15:11:23

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 03/06/2024 16:20:53



Rio Grande do Sul , 04 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3836 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             122 

Comunicamos aos interessados que foi retificado o Edital de Pregão 
Eletrônico nº.051/2024 destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição de refeições - marmitex n.º 09, individualizadas, para 
atender às necessidades dos servidores da Secretaria Municipal das 
Obras, Trânsito e Segurança (SEMOT) e dos servidores da Secretaria 
Municipal da Saúde (SEMSA). A retificação é relativa aos 
documentos técnicos exigidos para habilitação. Diante disso, fica 
alterada a data de abertura para o dia 19/06/2024 às 10:01hs, devendo 
as propostas serem apresentadas no referido site até às 10hs do mesmo 
dia. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO -  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mariana Castilhos de Souza 

Código Identificador:01001300 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EDITAL Nº 010/2024 REFERENTE A INTIMAÇÃO 

PRELIMINAR Nº 2024/043 
 
Na forma do art. 102, III, da Lei Complementar Municipal N. 019, de 
16 de dezembro de 2003, NOTIFICAMOS E INTIMAMOS o 
contribuinte abaixo relacionado da solução e dos lançamentos 
definitivos para inscrição em divida ativa relativos aos processos 
administrativos tributários abaixo relacionados. 
Outrossim, cabendo recurso da decisão administrativa, deve ser 
interposto no prazo legal de trinta dias (Art. 106, I e II, LC 019/2003). 
  
Santo Antônio da Patrulha, 3 de junho de 2024. 
  

CNPJ/CPF NOME DO CONTRIBUINTE 
PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS: 

006.305.540-64 SABRINA VIANA GOMES 390/2024 

  
MÁRCIA CONCEIÇÃO CONSUL 
Diretora do Departamento da Administração Tributária 

 
Publicado por: 

Carmem Lúcia Pires Nascimento 
Código Identificador:DCDBA9B4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 054/2024 

 
Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico 
nº.054/2024 destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
medicamentos e material médico-hospitalar para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. O credenciamento e a 
sessão pública serão realizados no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 
20/06/2024 às 9:01hs, devendo as propostas serem apresentadas no 
referido site até às 9hs do mesmo dia. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO - 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mariana Castilhos de Souza 

Código Identificador:4DAB62A5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
AVISO DE ABERTURA DE PE 057/2024 

 
Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 057/2024 
do tipo menor preço por item para a aquisição de pastas de nylon e 
separadores em PVC para distribuição aos produtores rurais do 
Município, está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão 

realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com 
abertura no dia 02/07/2024, às 09h01min. As propostas das empresas 
interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Gustavo Alves Dos Reis 

Código Identificador:4B8B1B02 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
PORTARIA N.° 1.752, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

 
Prorroga, em cárater excepcional, prazo legal para a 
posse em Concurso Público. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 
  
Considerando o disposto no Decreto Estadual n.º 57.596, de 1.° de 
maio de 2024, o qual “Declara estado de calamidade pública no 
território do Estado do Rio Grande do Sul afetado pelos eventos 
climáticos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, ocorridos no 
período de 24 de abril a 1.° de maio de 2024”, com alterações 
posteriores 
  
Considerando o disposto no Decreto Municipal n.° 175, de 15 de maio 
de 2024, o qual “Estabelece medidas a serem adotadas para 
funcionamento da Administração Municipal Direta e Indireta em 
decorrência da Situação de Calamidade pública no território do Estado 
do Rio Grande do Sul” 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1.° Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo legal para 
apresentar a documentação necessária e tomar posse, do Senhor José 
Augusto Sedrez Porto, junto ao cargo de Cirurgião Dentista 20h. 
  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de junho de 2024. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Tainara da Rocha Muniz 

Código Identificador:DE149A8F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EDITAL Nº 052/2024. 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
EDITAL Nº 052/2024. 
  
Edital de notificação de contratação temporária, conforme 
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 
003/2024. 
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 
da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada 
para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária 
(emergencial) pelo período de 6 meses, podendo ser renovado por 
mais 6 meses, junto a Secretária Municipal da Educação (SEMED), 
conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 003/2024, 



Rio Grande do Sul , 04 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3836 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             123 

em conformidade com a Lei Municipal n.º 10.117, de 21 de maio de 
2024: 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

CUIDADOR SOCIAL – 40 HR AMANDA DE FRAGA MORAES 64.º 

  
A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da 
publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, 
podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail: 
semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos para providenciar a 
referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar 
as atividades. 
As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a 
qualquer tempo. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:78D3FE91 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EDITAL N.° 144/2024. 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS  
Edital de nomeação de candidato aprovado no concurso público 
previsto no Edital n.° 01, de 10 de julho de 2023, homologado pelo 
Edital n.° 23, de 31 de outubro de 2023.  
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, convoca a candidata abaixo 
relacionada, aprovada no concurso público previsto no Edital n.° 01, 
de 10 de julho de 2023, homologado pelo Edital n.° 23, de 31 de 
outubro de 2023, para que compareça na Secretaria Municipal da 
Administração e Finanças, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
da Patrulha, para apresentar a documentação necessária e tomar posse, 
num prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, podendo ser prorrogado por até 20 (vinte) dias, através de 
requerimento, via protocolo nesta Prefeitura Municipal: 
  
  CARGO NOME CLASSIF 

I Professor - Área I - Educação Infantil 32h Patricia Santos dos Reis Tetour 35. 

  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Tainara da Rocha Muniz 

Código Identificador:CA7C5AA7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE INGRESSO DE 
ESTAGIÁRIOS EDITAL N.º 049/2024 

 

Edital de convocação de candidatos classificados no 
processo seletivo simplificado de ingresso de 
estagiários, Edital n.º 001/2024. 

  
O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, convoca os candidatos abaixo 
relacionados classificados no processo seletivo simplificado de 
ingresso de estagiários, homologado em 31 de janeiro de 2024, 
referente ao Edital n.° 001/2024, conforme disposto no item 11.2, para 
que compareça na Secretaria da Administração e Finanças, da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha, para apresentar a 
documentação necessária e exercer o direito de ingressar na vaga 
destinada, num prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a convocação: 
  
CURSO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Ensino Médio Lucas de Souza Meregali 2º 

  
Santo Antônio da Patrulha, 03 de junho de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Camila Buhler Machado 

Código Identificador:3AA099EC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
DECRETO N.º 193, DE 3 DE JUNHO DE 2024. 

 
Prorroga o prazo de validade do Decreto n.° 415, de 8 
de dezembro de 2021, que Declara em situação 
anormal caracterizada como “Situação de 
Emergência” a situação do prédio da Fundação 
Museu Antropológico Caldas Junior. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 53, da Lei Orgânica do Município, 
  
Considerando o Of. n.º 032/2024, da FundaçãoMuseuAntropológico 
Caldas Junior e Mem. n.º 1408/2024-PGM; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1.º Fica prorrogado pelo período de mais 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir de 1.º de junho de 2024, o prazo previsto no art. 3.º, do 
Decreto n.° 415, de 8 de dezembro de 2021, com alteração posterior, 
que Declara em situação anormal caracterizada como “Situação de 
Emergência” a situação do prédio da FundaçãoMuseuAntropológico 
Caldas Junior. 
  
Art. 2.º Este Decreto retroagirá seus efeitos a contar de 1.º de junho de 
2024. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 3 de junho de 2024. 

  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 

  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças   

Publicado por: 
Ana Cristina Salazar 

Código Identificador:B71E934F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO 

 



Documentação para Ingresso - Temporários
FOTOCÓPIAS

Avaliação Médica para Ingresso

Demais Documentos

CPF
Titulo de Eleitor (Frente e Verso)
Comprovante Última Eleição ou Certidão emitida pelo site http://www.tse.jus.br
PIS ou PASEP
Certidão Nascimento Filhos menores 21 anos

Certidão de Casamento
Conta corrente Bradesco
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Residência
Certificado de Reservista 

Biometria Física 
Biometria Psicológica 

01 foto 3 X 4
Certidão Negativa Criminal Federal
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao

Folha Corrida Judicial emita pelo site https://www.tjrs.jus.br
E-mail Atualizado
Qualificação cadastral emitida pelo site
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml
Declaração que não exerce outro cargo ou função pública
Declaração de Bens (Autenticada pelo servidor público no ato da entrega)
Ficha de dependentes Imposto de Renda
Documento(s) específico(s) para o cargo

RG (Obrigatoriamente cédula de identidade)

CPF dos Filhos que estejam no caso acima


